
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas, viernes 6 de septiembre de 2024                                  Número 42.958AÑO CLI  - MES XI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.998, mediante el cual se designa al ciudadano Ricardo 

Ignacio Sánchez Mújica, como Director de la Oicina de Planiicación 
del Sector Universitario (OPSU), en calidad de Encargado, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria.

Decreto Nº 4.999, mediante el cual se designa al ciudadano Félix 
Enrique Romero Azuaje, como Viceministro de Empresas y Servicios 
del Ministerio del Poder Popular para la Alimentación, en calidad de 
Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
“Fundación Movimiento por la Paz y la Vida”

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan Carlos 
Maldonado de La Hoz, como Director de la Oicina de Gestión 
Administrativa, de esta Fundación.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE POLÍTICA, SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ

Y MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Francisco 
Calzadilla Cabriles, como Director General del Despacho de este 
Ministerio, en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Halvor Jesús 
Médina Espinoza, como Director General de la Oicina de Protección 
y Seguridad Integral de este Ministerio, en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Hernán Alberto 
Canorea Acosta, como Director General de la Oicina de Gestión 
Comunicacional de este Ministerio, en calidad de Titular.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Enrique José 
Quintana Sifontes, como Director General de la Oicina de Gestión 
Humana de este Ministerio, en calidad de Titular, las atribuciones y 
irmas de los actos y documentos que en ella se especiican.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Enrique José 
Quintana Sifontes, como Director General de la Oicina de Gestión 
Humana de este Ministerio, en calidad de Titular.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Enrique José 
Quintana Sifontes, como Director General de la Oicina de Atención 
al Ciudadano de este Ministerio, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oliver Ezequiel 
Rivas Paredes, como Director General de la Oicina de Atención al 
Ciudadano de este Ministerio, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Instituto Venezolano de Investigaciones Cientíicas (IVIC)
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Guillermo Antonio 

Rodríguez Torrealba, como Coordinador (E) de Bienes Públicos, 
adscrito a la Oicina de Gestión Administrativa, de este Instituto.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Johnnatan Gabriel 
Graterol Sarmiento, como Gerente de Gestión Administrativa, 
adscrito a la Gerencia General de Planiicación y Finanzas, de este 
Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mariela del 
Valle Cabrera Agreda, como Directora General del Despacho, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

BANAVIH
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Luzmila del 

Carmen Abreu, como Vicepresidenta Ejecutiva del Banco Nacional 
de Vivienda y Hábitat (BANAVIH).   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Álvaro Alexis 
Pérez Duarte, como Director General de Transmisiones, en calidad 
de Encargado, adscrito al Viceministerio de Soporte de Plataforma 
Comunicacional, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Nelson Omar 
Colmenárez Farfán, como Director General de Integración y Redes 
Tecnológicas, en calidad de Encargado, adscrito al Viceministerio 
de Soporte de Plataforma Comunicacional, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES 

Y AGRICULTURA URBANA
Resoluciones mediante las cuales se notiica la aprobación y 

otorgamiento del beneicio de Jubilación Especial, a las ciudadanas 
y ciudadanos que en ellas se mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mayra Alejandra 

Pérez Contreras, como Jefe de División de la Unidad Administradora 
Desconcentrada del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial 
del estado Trujillo (Encargada).

Resoluciones mediante las cuales se designa como Fiscales Auxiliares 
Interinos y Fiscales Provisorios, a las ciudadanas y ciudadanos que 
en ellas se mencionan, en las Fiscalías del Ministerio Público que en 
ellas se señalan, de las Circunscripciones Judiciales que en ellas se 
especiican, con la competencia que en ellas se indican.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría Municipal del 

municipio Antonio Rómulo Costa del estado Táchira; y se designa al 
ciudadano Orlando Martínez Rivas, como Contralor Interventor de la 
mencionada Contraloría Municipal.

Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría Municipal del 
municipio Junín del estado Táchira; y se designa a la ciudadana 
Mariangel Marquina Patiño, como Contralora Interventora de la 
mencionada Contraloría Municipal.

Resolución mediante la cual se ratiica la Intervención la Contraloría 
Municipal del municipio Lobatera del estado Táchira; y se designa 
al ciudadano Christian Amadeo Moncada Quintero, como Contralor 
Interventor de la mencionada Contraloría Municipal.



465.258      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 6 de septiembre de 2024    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Decreto N° 4.998                             06 de septiembre de 2024 

 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 

profundización de la revolución, en la búsqueda de la 

construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 

Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 

condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país 

y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 

establecido en el artículo 226, de la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que 

me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en 

los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 

de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 

con lo dispuesto en los artículos 4°, 18 y 19 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública, 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 
DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano RICARDO IGNACIO 
SÁNCHEZ MÚJICA, titular de la Cédula de Identidad Nº V-
16.983.612, como DIRECTOR DE LA OFICINA DE 
PLANIFICACIÓN DEL SECTOR UNIVERSITARIO (OPSU), 

en calidad de Encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder 

Popular para la Educación Universitaria, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

 

 

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 

su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los seis días del mes de septiembre de dos 

mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 
 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 

Decreto N° 4.999                             06 de septiembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226, de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 
DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano FÉLIX ENRIQUE ROMERO 
AZUAJE, titular de la Cédula de Identidad Nº V-20.587.641, 
como VICEMINISTRO DE EMPRESAS Y SERVICIOS, del 
Ministerio del Poder Popular para la Alimentación, en calidad de 
Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
 
Artículo 2°. El Ministro del Poder Popular para la Alimentación, 
queda encargado de la ejecución de este Decreto. 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los seis días del mes de septiembre de dos 
mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 

 
 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 



Viernes 6 de septiembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.259

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE POLÍTICA, SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ

Y MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ



465.260        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   465.261

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



465.262       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.263

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

465.264       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES 

Y AGRICULTURA URBANA

Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.265



465.266       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



MINISTERIO PÚBLICO

Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.267



465.268       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.269

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



465.270       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.271



465.272       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.273



465.274       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.275



465.276       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.277



465.278       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 6 de septiembre de 2024    



Viernes 6 de septiembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    465.279



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES XI                                Número 42.958

  

Caracas, viernes 6 de septiembre de 2024


